
  A FOLHA 
 

] 

 

                       Prefeitura Municipal de Itabaiana 
                                 Avenida Presidente João Pessoa, 422/430 – Centro – Itabaiana / Paraíba 

 

A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba 

Fundado por Dr. Fernando Pessoa 

 

        Lúcio Flávio Araújo Costa                                                             Geraldo Minervino de Moraes 

              Prefeito Constitucional                                                               Secretário de Gestão e Planejamento 

 
Fernanda Ellen da Silva Gomes  
Diretora de Atos e Publicações 

                         

 

  Itabaiana-Paraíba, Sexta-Feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Ano XCVII - Nº 14     www.itabaiana.pb.gov.br 

                  www.itabaiana.pb.gov.br 
 

 

Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00039/2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABAIANA, ESTADO DA PARAÍBA, 
no uso de suas atribuições legais, R E S O L V E: HOMOLOGAR E 
ADJUDICAR o resultado da licitação, modalidade Pregão Presencial nº 
00039/2023, que objetiva o Registro de Preços para: Registro de Preços 
para Contratação de Empresas, visando a Aquisição de Material de 
Limpeza destinados a atender as demandas de todas as Secretarias do 
Município de Itabaiana/PB; com base nos elementos constantes do 
processo correspondente, os quais apontam como proponentes 
vencedores: - MAIOR CLEAN COMERCIO VAREJISTA DE 
INSTRUMENTOS CIRURGICOS EIRELI. CNPJ: 23.708.247/0001-62. 
Valor: R$ 309.768,60.  
- MC ALIMENTOS MINIMERCADO EIRELI. CNPJ: 19.211.844/0001-
00. Valor: R$ 41.602,00.  
- OLIVEIRA & EULALIO PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA. CNPJ: 
07.324.070/0001-44. Valor: R$ 321.434,80.  
Estão convocados os Licitantes acima, para assinatura da Ata de 
Registro de Preços no prazo de até 05 (cinco) dias úteis a conta desta 
publicação, na Sede da Prefeitura Municipal de Itabaiana.  

Itabaiana - PB, 1º de Fevereiro de 2024.  
LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA 

Prefeito 
  

REABERTURA DA SESSÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00042/2023 

A Pregoeira do município de Itabaiana/PB, comunica a quem possa 
interessar que o processo licitatório na modalidade Pregão Presencial 
Nº 00042/2023, cujo o objeto trata: Registro de Preços para Contração 
de Empresas para fornecimento parcelado de Medicamentos para 
atender as demandas da Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal 
de Itabaiana PB, será reaberto no dia 15 de fevereiro de 2024 as 
09:00hs, na Sala da Comissão de Licitação, no Edifício Sede da 
Prefeitura, para divulgação do resultado final do processo em referência. 
Itabaiana 1º de fevereiro de 2024 Edna de Andrade Louro Araújo 
Pregoeira  
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00043/2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABAIANA, ESTADO DA PARAÍBA, 
no uso de suas atribuições legais, R E S O L V E: HOMOLOGAR E 
ADJUDICAR o resultado da licitação, modalidade Pregão Presencial nº 
00043/2023, que objetiva o Registro de Preços para: Registro de Preços 
para Contratação de Empresa para Fornecimento de Recarga de botijão 
de gás de cozinha de 13 kg para o consumo das Secretarias da 
Prefeitura Municipal de Itabaiana; com base nos elementos constantes 
do processo correspondente, os quais apontam como proponente 
vencedor:- FABIO GONCALVES DE PONTES. CNPJ: 
07.334.620/0001-06. Valor: R$ 78.000,00.  

Está convocado o Licitante acima, para assinatura da Ata de Registro 
de Preços no prazo de até 05 (cinco) dias úteis a conta desta 
publicação, na Sede da Prefeitura Municipal de Itabaiana.  

Itabaiana - PB, 1º de Fevereiro de 2024.  
LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA 

Prefeito 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO PRESSENCIAL Nº 00044/2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABAIANA, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, R E S O L V E: 
HOMOLOGAR E ADJUDICAR o resultado da licitação, modalidade 
Pregão Presencial nº 00044/2023, que objetiva o Registro de Preços 
para: Registro de Preços para Contratação de Empresa para 
Fornecimento de Materiais de Expediente para consumo das 
Secretarias da Prefeitura Municipal de Itabaiana; com base nos 
elementos constantes do processo correspondente, os quais apontam 
como proponentes vencedores:  
- A M TAVARES LTDA. CNPJ: 49.990.588/0001-67. Valor: R$ 
2.721,00.  
- HC COMERCIO DE PAPELARIA E SERVICOS LTDA. CNPJ: 
20.873.342/0001-23. Valor: R$ 18.409,54.  
- MARIA CRISTIANE LEMOS DE ARAUJO. CNPJ: 05.457.026/0001-
87. Valor: R$ 291.733,80.  
Está convocado o Licitante acima, para assinatura da Ata de Registro 
de Preços no prazo de até 05 (cinco) dias úteis a conta desta 
publicação, na Sede da Prefeitura Municipal de Itabaiana.  

Itabaiana - PB, 1º de Fevereiro de 2024.  
LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA 

Prefeito 
 
RESULTADO DE JULGAMENTO DE RECURSO E REABERTURA 

DA SESSÃO 
TOMADA DE PREÇO Nº 0003/2023 

A pregoeira do Município de Itabaiana, torna público aos interessados, 
que após análise do recurso impetrado pela empresa: EMIR NUNES 
DA SILVA NETTO LDTA - CNPJ: 45.338.312/0001-48, quanto ao 
resultado de Inabilitação na Tomada de Preço Nº 0003/2023, julga-o 
improcedente com base nos pareceres inseridos nos autos por essa 
comissão julgadora e Procuradoria do município, sendo mantido o 
resultado da inabilitação da recorrente. O processo será reaberto para 
abertura da proposta comerciai da empresa declarada habilitada no 
certame no dia 08/02/2024 as 09:00hs, no Edifício Sede da Prefeitura 
Sala de Licitação.  

Itabaiana (PB), 1º de fevereiro de 2024.  
Edna de Andrade Louro Araújo 

Pregoeira 
 
 
 
 



A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba                       Pág.2 

 
 

    Itabaiana-Paraíba, Sexta-Feira, 02 de Fevereiro de 2024 - Ano XCVII - Nº 14     www.itabaiana.pb.gov.br 
 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00045/2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABAIANA, ESTADO DA PARAÍBA, 
no uso de suas atribuições legais, R E S O L V E: HOMOLOGAR E 
ADJUDICAR o resultado da licitação, modalidade Pregão Presencial nº 
00045/2023, que objetiva o Registro de Preços para: Registro de Preços 
para Contratação de Empresas para Fornecimento de forma parcelada 
de Gêneros Alimentícios para atender as Secretarias da Prefeitura 
Municipal de Itabaiana; com base nos elementos constantes do 
processo correspondente, os quais apontam como proponentes 
vencedores: - A S L COMERCIO E SERVICOS LTDA. CNPJ: 
35.520.026/0001-45. Valor: R$ 33.000,00.  
- ATUAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS SANEANTES 
DOMISSANITARIOS LTDA. CNPJ: 38.477.651/0001-40. Valor: R$ 
38.595,00.  
- JOSE DA S FERREIRA. CNPJ: 17.599.154/0001-44. Valor: R$ 
65.321,80. - MC ALIMENTOS MINIMERCADO EIRELI. CNPJ: 
19.211.844/0001-00. Valor: R$ 580.939,00.  
Está convocado o Licitante acima, para assinatura da Ata de Registro 
de Preços no prazo de até 05 (cinco) dias úteis a conta desta publicação, 
na Sede da Prefeitura Municipal de Itabaiana.  

Itabaiana - PB, 1º de Fevereiro de 2024.  
LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA 

Prefeito 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00046/2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABAIANA, ESTADO DA PARAÍBA, 
no uso de suas atribuições legais, R E S O L V E: HOMOLOGAR E 
ADJUDICAR o resultado da licitação, modalidade Pregão Presencial nº 
00046/2023, que objetiva: Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços técnicos de suporte, transmissão e assessoria de 
comunicação e impressa deste Município; com base nos elementos 
constantes do processo correspondente, os quais apontam como 
proponente vencedor: - LARISSA P D ARAUJO LTDA. CNPJ: 
49.325.043/0001-36. Valor: R$ 90.000,00.  

Itabaiana - PB, 1º de Fevereiro de 2024.  
LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA 

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00003/2023 

OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Kits de Alimentos, 
denominados como: Kit Social, a serem distribuídos as famílias em 
vulnerabilidade social deste Município.  
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00003/2023. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Itabaiana e: 
 CT Nº 00048/2024 - 01.02.24 até 31.12.24 - MC ALIMENTOS 
MINIMERCADO EIRELI - R$ 242.000,00.  

Itabaiana, 1º de Fevereiro de 2024.  
Lúcio Flávio Araújo Costa 

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00035/2023 

OBJETO: Registro de preços para Contratação de empresa para 
prestação de serviços de veiculação de propagandas volantes em carro 
de som para as diversas Secretarias Municipais. FUNDAMENTO 
LEGAL: Pregão Presencial nº 00035/2023. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Itabaiana e:  
CT Nº 00049/2024 - 01.02.24 até 31.12.24 - ANA PAULA RAMOS 
FIGUEIREDO 07632381473 - R$ 95.900,00;  

Itabaiana, 1º de Fevereiro de 2024.  
Lúcio Flávio Araújo Costa 

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00012/2023 

OBJETO: Registro de Preços visando a Contratação de Empresas 
especializada para realização de serviços funerários, conforme 
especificações contidas no Instrumento Convocatório.  
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00012/2023.  
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Itabaiana e:  

CT Nº 00045/2024 - 31.01.24 até 31.12.24 - FUNERARIA IMPERIAL 
LTDA - R$ 57.380,00;  

Itabaiana, 1º de Fevereiro de 2024.  
Lúcio Flávio Araújo Costa 

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00001/2023 

OBJETO: Registro de Preço para contratação de Empresa visando a 
realização de serviços de manutenção preventiva e corretiva em 
veículos de porte leve e pesado pertencentes a frota do Município de 
Itabaiana.  
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00001/2023. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Itabaiana e:  
CT Nº 00050/2024 - 01.02.24 até 31.12.24 - AUTO PECAS OLIVEIRA 
LTDA - R$ 102.600,00.  

Itabaiana, 1º de Fevereiro de 2024. 
Lúcio Flávio Araújo Costa 

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00018/2023 

OBJETO: Registro de Preços objetivando contratações futuras, para 
Contratação de Empresas, visando a aquisição de Material Elétrico 
destinados a atender as demandas de todas as Secretarias do 
Município de Itabaiana/PB.  
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00018/2023. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Itabaiana e: CT Nº 
00038/2024 - 30.01.24 até 31.12.24 - ALMEIDA COMERCIO 
VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI - R$ 
7.868,70;  
CT Nº 00039/2024 - 30.01.24 até 31.12.24 - CANAPU COMERCIO DE 
DISTRIBUICAO EIRELI - R$ 36.290,00;  
CT Nº 00040/2024 - 30.01.24 até 31.12.24 - CENTER LUZ SERVICOS 
E COMERCIO DE MATERIAL ELETRICO EIRELI - R$ 20.427,00;  
CT Nº 00041/2024 - 30.01.24 até 31.12.24 - GM COMERCIO E 
SERVICO LTDA - R$ 124.180,00;  
CT Nº 00042/2024 - 30.01.24 até 31.12.24 - GOIAS LED MATERIAIS 
ELETRICOS E CONSTRUCAO LTDA - R$ 4.025,00; CT Nº 
00043/2024 - 30.01.24 até 31.12.24 - GUSTAVO XAVIER GARCEZ - 
R$ 119.700,00;  
CT Nº 00044/2024 - 30.01.24 até 31.12.24 - THOMAS JOSE 
BELTRAO DE ARAUJO ALBUQUERQUE - ME - R$ 25.792,00;  

Itabaiana, 1º de Fevereiro de 2024.  
Lúcio Flávio Araújo de Costa 

Prefeito 
 
 

 


